Matth. 16,
18 - 19

Ps. 7, 16

f. 200

a) *corr. aus* quod. b) *pande*.

clericus^{a)}, si se cognoverit deliquisse, cur non recipiatur, ignoro'. Cistellensis respondit: 'Et si deliquit, dimittat officium clericus, et recipiatur'. Petrus diaconus dixit: 'Et si clericum non recipis, nisi dimittat officium, decet ut et laicus deponat sacerdotium laici, id est baptisma, et ita recipiatur'. Hinc Joannes dicit: „Fecit nos^{b)} regnum
 Apoc. 1, 6
 1. Petr. 2, 9 [et]^{c)} sacerdotes Deo et patri suo“. Hinc Petrus apostolus dicit: „Vos autem genus electum, regale sacerdotium“^{d)}. Cistellensis respondit: 'Clericus dici non potest, nisi qui in ecclesia est, et iccirco, quae falsi clerici faciunt, irrita sunt'. Petrus diaconus dixit: 'Quid^{d)} ergo, baptismum, quod per eos fit, irritum erit?' Ad haec Cistellensis contieuit. Petrus autem diaconus iterum eum taliter convenit dicens: ‚Dic, rogo, recipis sacrificium a scismaticis factum?‘ Cistellensis respondit: ‚Non recipio‘. Petrus diaconus dixit: ‚Eritne ad altare peccator, qui in baptismo sanctus est?‘ Cistellensis respondit: ‚Per scismaticum potest spiritus sanctus conferri‘. Petrus diaconus dixit: ‚Aqua baptismi dimittit peccata, an spiritus sanctus, qui aquam sanctificat?‘ Cistellensis respondit: ‚Spiritus sanctus‘. Petrus diaconus dixit: ‚Aut concede, ut spiritus sanctus per manus impositionem possit conferri, aut baptizandi potestatem scismaticis deme‘. Peregrinus¹⁾ patriarcha respondit: ‚Justa et competenti ratione constat, Cystellensem a Petro diacono victum, ideoque huius litigii iste sit finis.‘

iul. 16 **Consessio septimi diei²⁾**. Alia³⁾ vero die Gerardus cardinalis ex parte sedis apostolicae veniens, imperatore residente pro tribunali, dixit: ‚Romana ecclesia non, sacratissime imperator et semper auguste, ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum fundata est, qui Petrum principem apostolorum illuc direxit, cui etiam claves regni caelorum commisit. Et iccirco non alicuius amore Romanae ecclesiae iura violari debere. Petrus autem diaconus respondit, nunquam aliquando papam Romanum sacramentum a monachis Casinensibus accepisse. Gerardus cardinalis dixit, ideo illos hoc non quaesisse, quia usque ad tempora illa in unitate ecclesiae permansissent; sed postquam recedentes ab ecclesia extorres facti fuissent, postquam scisma in ecclesia commisissent, absque sacramento recipiendos non esse; protulitque in medio capitulum Niceni concilii⁴⁾, in quo continebatur, ut revertentes a scismate absque sacramento non recipiantur. Lotharius imperator dixit: ‚Non hac de causa vos congregavi, ut canonum iura scrutetis, sed ut benigne et civiliter contra Casinensem ecclesiam agatis‘. | Reminisci eos^{e)} debere beneficiorum suorum in Romana ecclesia collatorum, reminisci^{f)}, quae^{f)} et quanta pericula idem imperator cum exercitu suo pro illis sustinisset, qualiter per annum et duos menses⁵⁾ in tentoriis commoratus fuisset, quot propinquos et amicissimos in expeditione perdidisset; non enim Casinenses fratres ad quemlibet inimicum pontificis, sed ad Romanum imperatorem et defensorem ecclesiae confugium fecisse dicebat g). Postremo fatetur,

a) clericum. b) nostrum. c) om. d) corr. aus quod. e) vos. f) seminiscique. g) discebant.

¹⁾ Chron. l. c. c. 114 p. 831. Die vorangegangene Erörterung (von f. 199 Schluß an) ist mit den Worten Cumque plurimum disputassent übergangen. ²⁾ Es ist vielmehr bereits der 8. Verhandlungstag. ³⁾ Chron. l. c. c. 115 p. 831. ⁴⁾ „Non Nicaeni concilii sed aliorum canonum statutum est“ bemerkt Ang. de Nuce, was Wattenbach MG. SS. VII 831 not. 64 und Bernhardi p. 731 not. 55 wiederholen. Aber gemeint ist offenbar c. 8 conc. Nicaen. (ed. Mansi II 688): Si qui voluerint venire ad ecclesiam catholicam . . . ante omnia autem hanc habeant confessionem, quam per scripturam exigi oportet, ut fateantur se communi consensu catholicae ecclesiae statuta observaturos etc. ⁵⁾ Oben f. 188 am Schluß: per annum et dimidium. Beide Zeitangaben sind, wie so oft bei Petrus, falsch, vergl. Bernhardi p. 729 not. 48.

quod si in hoc eum contristarentur, certissime scirent, Romanum imperium ab illo die et deinceps ab eodem papa scissum et separatum, ac non pro amico sed inimico imperatori^{a)} habendum ex toto scirent. Cumque ad hanc rem omnis exercitus imperatoris diutissime acclamasset, recteque illa quae ab imperatore dicta fuerant collaudasset, primo per omnes episcopos, secundo per archiepiscopos, tertio per patriarcham Aquilegensis, quarto per abbates, sexto^{b)} per comites, septimo per marchiones et principes, octavo per Richizam imperatricem, nono per semetipsum imperator pontificem de eadem causa rogavit.

Mandat dehinc pontifex imperatori, se de Casinensi ecclesia consilium eius accepturum et voluntatem impleturum. De qua re imperator lactissimus reditus, iterum per semetipsum ad papam * accedere studuit. Quem dum pro Casinensi ecclesia supplicaret, papa respondit, mirari se non sufficere, cur pro illis rogaret, qui pontificem et imperatorem anathematizassent et deposuissent, qui filium Petri Leonis pro papa recepissent, qui aliam coronam super coronam Romani imperii recepissent, et usque ad tempora illa in priori nequitia perdurassent. Ad haec clementissimus imperator totus in lacrymis resolutus¹⁾, imperato silentio dixit: 'Non ignoro', inquit, hoc ideo illos egisse, ut ad nos Casinensis cenobii status incolumis deveniret. Nam si non egissent, ecclesia illa a nostris inimicis nunc subversa iaceret; et ideo rogo, ut censuram, qua illi plectendi sunt, in me retorqueatis. Si verberandi sunt, ego pro eis dorsum submitto, si deponendi, deponi volo'. Tum papa: 'Pro vestro amore canonicae sanctionis temperamus rigorem; nam iure deponendi essent, qui excommunicatis participaverunt, qui pontificem suum anathematizaverunt. Sed nos lenitate et clementia usi, pro vobis cuncta quae deliquerunt, dimittimus; ita tamen, ut filium Petri Leonis cum suis sequacibus anathematizent, et mihi et successoribus meis obedientiam promittant'. Haec dum imperatori placuissent, beatae martyris Simphorose festivitatis die adveniente, direxit imperator cum electo et fratribus * episcopos, archiepiscopos, comites et marchiones * et duces Romani imperii. Cumque ad papae tentorium appropinquassent, cardinales * eundem electum in haec verba iurare fecerunt; litterarum autem tenor istiusmodi *: „Ego Rainaldus refuto et anathematizo omne scisma et omnem haeresim extollentem se adversus sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Refuto * et abrenuntio filium Leonis²⁾ * et omnes sequaces illius, et obediens ero domino papae Innocentio, et eius successoribus catholice intransibus“. Cumque Rainaldus in haec verba iurasset, reliquos in haec verba iurare coegebant. Illi autem patri Benedicto et eius successoribus se iuravisse, et iccirco sacramentum^{c)} se facere non posse dicebant. Tum^{d)} Rainaldus ex parte patris Benedicti et sua illis praecepit, ut obedientiam, quam eatenus beato Benedicto et successoribus suis sibi exhibuerant, in manu papae promitterent. Sicque fratres constricti, quod electus ad evangelia hoc ipsi iuxta tenorem chartulae in manu episcopi Ostiensis³⁾ iuraverunt, adiungentes insuper hoc quod: „Si ecclesia Casinensis a Romana sede divisa fuerit, ego in monasterio Casinensi non remanebo, nec ab-

II. 18

a) imperatorem. b) sic! c) sanctum. d) Cum.

¹⁾ Diese letzte Wiederaufnahme des Motivs von Lothars rückhaltlos freundlicher Haltung gegenüber Monte Cassino (vergl. oben S. 187) in einer Scene zudem, bei der Petrus gar nicht selbst zugegen zu sein scheint, zeigt die stärkste tendenziöse Färbung. Verfehlt ist es deshalb, aus dieser Scene irgendwelche Folgerungen zu ziehen, wie Bernhards p. 732 not. 58. Aus iuri deponendi essent, meint er, gehe hervor, daß Lothar besonders auf die Anerkennung Rainalds Gewicht gelegt habe, was Petrus nicht besonders hervorhebe. Die Niederlage des Kaisers nachher in Monte Cassino, wo Rainald abgesetzt wird, wäre danach um so empfindlicher. Aber das gerade Gegenteil scheint mir richtig. Nur in der tendenziösen Darstellung des Petrus, insbesondere in den falschen Lotharbriefen (s. oben S. 185 sq.), tritt die Sympathie für Rainald hervor, und dem gegenüber steht nicht allein die ganz andere Haltung des Kaisers bei dem Prozeß in Monte Cassino, sondern schon hier (s. oben f. 183) in der Disputation zu Anfang die ausdrückliche Fernhaltung Rainalds als eines Angeschuldigten von der kaiserlichen Gegenwart. An der Person Rainalds lag Lothar offenbar gar nichts; sobald er ihn nicht mehr brauchte, nach Abwehr der päpstlichen Oberhoheitsansprüche, ließ er ihn fallen. ²⁾ et Rogerium Siciliae add. Chron., v. gl. oben S. 184 Anm. 5. ³⁾ Drogo.

bati obediens ero *¹⁾). Haec ubi ad papae libitum completa sunt, ab excommunicationis nexu soluti, discalciatis pedibus ad papae vestigia, deinde ad osculum sunt recepti. Petrum vero diaconum Innocentius papa ad se evocans, dixit ad eum: 'Praecipio et convenio te in virtute spiritus sancti, et per sacramentum quod hodierna die mihi et successoribus meis fecisti te adiuro, ut quacumque hora litteras vel nuncium meum successorumque meorum acceperis, non habeas potestatem amplius remorandi vel persistendi, sed quam citius vestigiis sedis apostolicae et Romani pontificis, qui pro tempore fuerit, te representare studeto. Nolo enim ut per^{a)} te Romana ecclesia inquietetur, vel aliquod litigium patiatur.' Rainaldus autem post haec ad imperatorem deductus, et ab eo cum ingenti honore susceptus, et cum fratribus inter cappellanos imperii constitutus est. Nam usque ad diem illum imperatoris obtutibus repraesentatus non fuerat | ²⁾.

a) pro.

¹⁾ salva Romani imperii fidelitate *add. Chron., s. oben S. 184 Anm. 5.* ²⁾ *Hier schließt in der Handschrift unmittelbar die Altercatio pro Romana ecclesia contra Graecum quendam (ed. Miscell Cassin. 1897 p. 10 sq.) an.*